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Ispanijos nacionalistai nuskandino Sovietu laiva
Paleis nekaltus kalinius

Brazilijos atstovų rūmai, Kalėdų 
ir Naujų Metų proga, nutarė paliuo- 
suoti visus kalinius, kuria buvo įtarti 
ir areštuoti kaip prisidėję prie pereitų 
metų ruošto komunistų sukilimo, bet 
nerasta jokių jų kaltės Įrodymų. Šitas 
nutarimas paliečia visus tuos kalinius, 
kurie yra pripažinti nekalti ir laikomi 
tiek Rio tiek estadų kalėjimuose.

Ištrems iš Brazilijos
Respublikos prezidentas pasira­

šė dokretą ištremti iš Brazilijos vieną 
italą, francūzą, portugalą, du ispanus 
ir du lietuvius — Juozą Žvirblį ir 
Vincą Prelgauską. Visi ištremiami iš 
Brazilijos už priešvalstybinį veikimą.

Trockis važiuoja į Meksiką
Trockis su savo žmona išvyko 

iš Norvegijos ir vyksta Meksikon, kur 
apsigyvens. Trockis išvyksta iš Nor­
vegijos savo laisvu noru ir ištremtas 
nebuvo. Taip pareiškė Norvegijos 
teisingumo rainisteris.

Meksika ginkluoja ispanus
Meksika išsiuntė laivą “Sil” į 

Ispaniją su ginklais ir amunicija, ku­
rie bus įteikti Ispanijos vyriausybės 
gynėjams.

Brazilijos premįieras vyksta Čilėn
Brazilijos premjieras ir užsienio 

reikalų ministeris Macedo Soares vyks 
ta į Čile respublika.

Sušaudė 12 kunigų
Iš Londono pranešama, kad Is­

panijos sukilėliai, kurie kariauja prieš 
bedievius, sušaudė 12 Ispanijos kata­
likų, kunigų, kurie nepritarė sukilė­
liams. Iš to matosi, kad vieni kunigai 
palaiko vyriausybininkus, kiti — su­
kilėlius.

Kuboje neramu
Kuboje vėl neramu, prasideda 

parlamento judėjimas prieš preziden­
tą Gomeza. Manoma, kad prezidentas 
bus pašalintas ir bus paskelbta dikta 
t tirą.

Naciai prieš katalikus
Dancigo naciai uždarė socialde­

mokratų partiją, o socialdemokratus 
sukišo į kalėjimus. Katalikų partija 
irgi norima uždaryti.

Katastrofa meksikoj
Meksikos anglių kasyklose Nuevs 

Rozita Įvyko sprogimas ir nelaimėje 
žuvo 34 darbininkai.
Hitleris militarizuos visą Vokietiją

Hitlerio paskelbtai! “4 metų pla- 
nan” Įeina taip pat sumilitarizavimas 
visos Vokietijos. Visi Vokietijos gy­
ventojai privalo išmokti ginklą vartoti, 
o ūkio darbus turės atlikti moterys.

— Taikos konferencija Buenos 
Aires tęsiama. Paruošta yra daug vi­
sokių planų sustiprinimui .draugingu­
mo ryšių tarp Amerikos valstybių.

Pilietinis karas Kinijoj
Žemės drebėjimas sugriovė Šv. Vincento miestą

Rusijos žmonės reikalauja žygių pries fasistus

Gruodžio 14 d. Ispanijos sukilė­
liai nuskandino Sovietų Rusijos pre­
kinį laiva “Komslomol”, kuris gabeno 
prekes Belgijai ir visai nestojo nė vie­
nam Ispanijos uoste. Sukilėliai pamatę 
plaukiantį laivą, pradėjo jį bombar­
duoti uždege ir paskandino. Situo 
Įvykiu susirūpino ir kitos valstybės ir 
Europos spauda plačiai rašo, kad toks 
fašistų žygis gali labai skaudžiai atsi­
liepti. Visoje gi Sovietų Rusijoj eina 
didelės demonstracijos ir mitingai 
prieš fašizmą, žmonės reikalauja, kad 
Sovietų vyriausybė darytų atatinka­

I “Mano surinktomis žiniomis mano 
I apskrity yra tik vienas komunistas, 
j kuris tarnauja vienoje bažnyčioje var- 
į goninku”.

Atentatas prieš senatorius

mus žygius prieš Ispanijos nacionalis­
tus O Sovietų jurininkų sąjunga iš-! 
leido atsišaukimą į viso pasaulio jūri­
ninkus ir kviečia visus jūrininkus 
protestuoti prieš “gyvulišką fašistų 
banditizmą”. Sovietų gyventojai tuo- 
jaus sudėjo aukų pastatymui 4 laivų i; 
nuskandinto vietą. Europos spauda : 
rašo, kad nuskandinimas rusų laivo 
gali iššaukti nemalonumų Europoj, ir 
pažymi, kad Sovietų karo laivai iš­
plaukė Ispanijon. Tačiau Maskvai 
paskutinę žinią užginčijo. Reikia ma­
nyti, kad Sovietai taip nepraleis.

Matto Grosso estade, Cuyaba’ 
mieste politiniai priešai pašovė du 
Brazilijos senatorius — Villas Boas 
ir Vespasiano Martins Vedamas stro 
pus tyrinėjamas.

Areštavo 34 vokiečius
Iš Maskvos pranešama, kad tapo 

vėl suareštuota 34 {vokiečiai už špio­
nažą ir už fašistinį veikimą. Suimtieji 
laukia greito teismo.

Tass praneša, kad mirė garsus 
sovietų rašytojas Mikolas Ostrovskis.

Italija pradeda dalyvauti ir Kinijos konflikte

Telegramos pranešė, kad Centra- 
linės Kinijos vyriausybės kariuomenė 
pradėjo smarkų puolimą j Sianfū, su­
kilėlių centrą. Valdžios orlaiviai bom­
barduoja sukilėlių kariuomenę. Kilos 
valstybės kol kas dar į šį konfliktą 
nesikiša, bet Italijos užsienio reikalų 
ministeris pasiuntė telegramą sukilė­
lių vadui Sangsuelang, kurioje sako: 
Iki šiol buvai mano draugu, bet jei 
prisidėjai prie komunistų, liksi mano 
priešu. Be Sangkaišeko Kinija nieko 
negalės paveikti Taigi, Italijai pa­

rūpo ir Kinija- Sukilėliai, matyt, ir 
nemano paleisti Šangkaišeko, kol jis 
nepasižadės išpildyti jų reikalavimų. 
Šangkaišekas yra didelis Mussolinio 
draugas ir jo pamėgdžiotojas, jis Ki­
nijoj norėjo Įvesti mussolinišką fa­
šizmą ir viską darydavo pagal nuro- Į 
dymus iš Romos. Bet dabar kažin l 
kaip gali išeiti, nes Kinijos “Mussoli- ' 
ui” komunistų rankose. Jei Kinijos t 
pilietinis karas išsiplėstų, tai Kinija 
galėtų būti suskaldyta, dalis jos tek­
tų sovietams ir dalis japonams.

Serga rašytojas Wells
Iš Londono praneša, kad serga 

garsus anglų rašytojas (H. G. VVellsas. 
Jis yra 70 metų amžiaus.

Šveicarija pripažino Abisinijos 
{nukariavimą

Šveicarijos vyriausybė pripažino 
Abisinijos nukariavimą Abisinija 
jau yra pripažinta kelių valstybių kai­
po dominija Italijos.

Matto Grosse neramu
Dėl papildytų atentaių prieš du 

Brazilijos senatorius, į Mato Groso 
vidaus reikalus žada Įsikišti federalinė 
vyriausybė. Estade jaučiami nera­
mumai.

Salvadoro respublikoj didelis žemės drebėjimas
Pereitą savaite Salvadoro respu­

blikoj įvyko smarkus žemės drebėji­
mas ir visai sugriovė švento Vincen­
to miestą. Žemės drebėjimas įvyko 
nuo išsiveržimo ugniakalnio (vulkano). 
Padaryta labai daug nuostolių, nes ne 
tik miestas, bet apylinkės kaimai irgi 
sugriauti, susisiekimas nutrauktas — 
geležinkeliai suardyti. Šioje nelaimė-

je žmonių taip pat daug žuvo, iš šven­
to Vincento miesto griuvėsių ištrauk­
ta apie 4.000 žmonių lavonų. Sužaistų 
taip pat daug. Nukentėjusiems bus 
suteikta pagalba Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus ir Salvadoro vyriausybės. 
Švento Vincento vulkanas dar tebe­
veikia ir laukiama daugiau žemės dre­
bėjimų.

Uždaroma taikos konferencija

Vyriausybininkai sumušė sukilėlius
Gruodžio 21 d. sukilėlių užimto­

se pozicijose įvyko jsmarki vyriausy­
bininkų ataka ir sukilėliai tapo sumuš­
ti. Vyriausybininkai užėmė Hunura 
ir Poznelio.

Iš Londono pranešama, kad vo­
kiečių laivai iš Irlandijos veža irlan- 
diečius Ispanijon kariuti prieš vyriau­
sybę. Vokiečiai juos užregistruoja ir 
be pasų išveža. Vyriausybė žada da­
ryti žygių ir neduoti vokiečiams šei­
mininkauti Irlandijoj.

| Baroeloną atvyko naujų sava­
norių iš užsienio sustiprinti interna­
cionalinę brigadą, kuri susideda iš 
visokių tautybių žmonių.

Hitleris ir toliau siųs kariuomenę 
Ispanijon

Anglų laikraštis “News Chronic­
le” rašo, kad Hitleris esą nutaręs ir 
toliau siųsti vokiečių k&riutnenę Is­
panijon kariauti su vyriausybės jėgo­
mis. Laikraštis pažymi, kad Hitleris

jau yra paruošęs 6Õ.000 vyrų išsiųsti 
Ispanijon ir pagelbėti Frankui sumuš 
ti “marksistus”. Taigi, ne ispanai ka­
riauja su ispanais, bet, kaip laikraš­
čiai pažymi — “Italijos, Vokietijos ir 

■ Portugalijos fašizmas kariauja su is- 
' panais”.

Vokietis gyna Madridą
Ispanijos sostinė Madridas yra 

ginamas nuo sukilėlių puolimo gene­
rolo Keblerio, kuris yra vokietis. Jis 
yra sumanus karo vadas ir dėka jo, 
sukilėlių puolimas tapo atremtas.

Komunizmo “pavojus” Argentinoj

Buenos Aires mieste Pan Ameri- 
< kos taikos {konferencija uždaroma. 
Amerikos J- V. premjeras šia proga 
pasakė kalbą, pareikšdamas, kad Ame­
rika turi skelbti karą karui ir ji nu­
galėti.

Liaudies teismai Lietuvoj
Lietuvoje valstiečiai pradeda sa­

vo teismu bausti policijos nuovadų 
viršininkus dėl jų žiaurumo. Gižų pol. 
viršininkas jau nubaustas mirtimi. 
Tauragnų viršininkui taip pat buvo 
atėjusi eilė, bet kol kas valstiečių baus­
mės išvengė. Sitie valstiečių teismai 
yra pasėka tautininkiskos dik­
tatūros.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

E. Leščinskienė, V, Bubnys, G. 
Martusevičius, V. Davidovič, J. Navi- 

i kas, T. Katinas, A. Briedis, J. Galvo- 
, nas, P. Kaulinis, K. Užkurėlis, B. Ru­
činskas, F. Simanavičius, J. Legas, 
i V. Giedraitis, J. Junkas, A. Sražionis, 
Ig. Šileikis, J. Stankevičius, V. Bartkus 
J. Augulis, J. Skurkevičius, P. Jor- 
kauskas, J. Stabingis, P. Gutauskas, 
J. Maželis, Jrg. Repečka, J. Sinkovku, 
J. Jakubauskas, V. Kaminskas.

Argentinos fašistai mato didelį i 
komunizmo pavojų ir dėlto Senatan i 
įvestas Įstatymo projektas kovai su 
komunizmu. Policijai įsakyta rinkti j 
žinias apie komunistų veikimą ir teik­
ti valdžiai. Vrnno apskričio policijos: PASTABA: Gaunantieji laiškus
viršininkas, kur buvo nustatytos di-Į Aido adresu, privalo kiekvienas išsiim- 
džiausias komunistų lizdas, davė to- ti kortelę ir atėję laiškų, turi atsinešti 
kias žinias apie komunizmo pavojų:'ir kortelę.
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Apžvalga
braziluos lietuviu kalen­

dorius 1937 METAMS

Pasirodė platinime naujas spau­
dos leidinėlis — Brazilijos Lietuvių 
Kalendorius 1937 metams, išleistas 
Aleksandro Bamblio.

Atrodo, kad tai menkas dalykas 
ir jokios reikšmės nesidaro lietuviškos 
knygos lobyne. Tačiau gyliau pas­
varsčius -- visiškai kitaip atrodo. Bra 
zilijos lietuvių viešais gyvenimas 
dar tik kūdikystės užuomazgoj, dide­
lio “.kultūrinio lobio sukurti negali, 
tat nors ir kalendoriaus išleidimas šį 
—tą įneša mūsų gyvenimai! naujo ir 
parodoma, kai lietuviška knyga už­
sienio lietuvių mėgiama ir steigiamas! 
ji sukurti ir išleisti pasauliui.

Aleksandro Bumblio išleistas 
kalendorius yra nedidelio formato, 96 
puslapių, švariai padarytas, o kas 
svarbiausia, kad Kalendoriui medžia­
ga parinkta įdomi ir skoningai sutvar 
kyta. Jis ne tik įdomus mums, Bra­
zilijos lietuviams, bet taip pat įdomios 
medžiagos jame yra ir Lietuvos lie­
tuviams. Mes jame rasime reikalingų 
mums informacijų ir naudingų pasis­
kaitymų, o Lietuvos lietuviai ras jame 
tai, kaip kūrėsi pirmieji lietuviai Bra­
zilijoj, kokie jų laimėjimai bei nusivy­
limai ir tt.

Dėl to patartina na tik kiekvie­
nam čia gyvenančiam įsigyti tą kalen­
dorių, bet taip pat pasiųsti ir Lietu­
von giminėms, kad jie irgi žinotų, ko­
kie buvo mūsų pirmieji žingsniai šia­
me naujame pasaulyje.

Al. Bumblis išleidęs kalendorių, 
atliko didelį mūsų kolonijai darbą.

REiKTŲ RAUSTI

Gruodžio 17-toji, yra lietuvių tau 
los gėdulos diena, nes 1926 metais 
gruodžio 17 d. Lietuva ir visa lietu­
vių tauta tapo surakinta kietesniais 
retežiais, negu ji turėjo prieškariniais 
laikais. Prieš 10 metų, gruodžio 17 
d., saujelė avantiūristų, su ginklu ran­
koje pasigrobė valdžią ir subiaurojo 
Lietuvos valstybės konstituciją. Tas 
biaurus smurtas tęsiamas dar iki šian­
dieną. S mirtininkus, ro tos, _reiktų 
pasmerkti, o smurto veiksmais bjau­
rėtis. Bet yra tokių, kurie Lietuvai 
padarytu smurtu džiagiasi smurtiniu- 
viešpatavuno laikotarpių, laiko didžiau 
šių Lietuvai nuopelnų laikotarpiu

Ką Lietuvos smurtininkai Lie­
tuvai davė, visiems aišKu: karo lauko 
teismai, žmonių šaudymas, dvarų grą­
žinimas dvarininkams, spaudos už 
draudimas, pilietinių žmogaus laisvių 
atėmimas ir kiti žiaurūs priespaudos 
pančiai uždėti tapo ant Lietuvos vals­
tiečio. Ir džiaugtis tais “nuopelnais” 
gali tik tikras apjekolis, žmogus ne­
turįs jokio žmoniško jausmo.

Bet vis dėlto yra ir pas mus 
čia saujelė apjekelių, kuriems smurtas 
yra gyvenimo gardėsis, tat jie ir gar­
bina smurtininkus ir linki jiems ilgiau­
sių metų. Tikri lietuviai su pasiilgi­
mu trokšta, kad kuogreičiausiai Lie­
tuva nusikratytu 17-sios gruodžio 
smurtininkais ir išvaduotų Lietuvą iš 
dvarininkų ir budelių nagaikos.

ŠALČIU SIUNTĖ P. AMERIKON 
DULK.

Kuomet M. Šalčius atvyko į Pie 
tų Ameriką, tai kaikurie mūsų laikraš­
čiai buvo rašę, kfid jis čia atsiustas 
draugijos užsienio lietuviams remti lė­
šomis, Tačiau pats Šalčius užginčijo 
tai, sakydamas jog jis atkeliavęs į 
Pietų Ameriką sax o paties lėšomis.

Bet dabar j u pats Šalčius savam 
laikrašty “Išvien” persispausdino 
straipsnį apie save iš Lietuvos “Dar­
bo”, kuriame jau Šalčius prisipažįsta 
kieno lėšomis ir kieno iniciatyva jis 
atvyko į P. Ameriką. Ten sakoma:

“Reikėjo ko nors, kas ryžtųsi 
visus tuos negalavimus (P Amerikos

(Nukelta į 6-tą pusi.)

Kalėdų šventė
Kalėdos yra vienas seniausių pa­

saulio reiškinių, bet nežiūrint i tai,
duotas Phicolus kalendoje ir 354 me­
tų, kur nurodoma Jėzaus gimimas —

jos atneša ką nors naujo 
metais.

Saulę garbinantieji
ir Azijos tautos Kalėdas švente dau­
gel šimtmečių prieš Kristų. Jie džiaug­
davosi, kada saulė grįždavo nuo pie-

v

Žinios iš Lietuvos
Ukmergėje vaikas du kartus mirė

kiekvienais pirmuose metuose prieš Kristų, gruo-Į Iš Ukmergės pranešama apie 
džio 25 dieną, Penktadieny (tuose me- retą atsitikimą. Viena moteriškė žy- 

Europiečiai tuose toji diemi buvo (Sekmadienis). Uų ligoninėje gimdė. Bet kūdikis bu­
Jezaus gimimo data

Visos Jėzaus spekuliacijos yra

vo nesveikas: jis buvęs perankstyvo 
gimdymo vaisius. Po trumpo laiko 
konstatuota, kad jis mirė. Išduotas

juokingos. Jo gimimas turbūt įvyko 
laike 36 metų Herodo Didžiojo vieš­
patavimo (Jie mirė Balandžio m. 4 
prieš Kristų), kurs išleido įsakymą 
nužudyti Bethlehem’e visus vaikus jau 
nesnius vienų metų. Spėjamas, kad 

vargu 
u-----------------------metu
jr Palestinoje, kaip tik esti liūčių sezo 
- !naa ir piemenys vargia: būtų galėję

I lauke nakties metu daboti kaimenę. 
Greičiausiai, Bažnyčios tėvų užsimoji­
mas pakeisti Romėnų Soturuolijos ir 
Saulės Šventę, privertė papą Julių, 
ketvirto šimtmečio pusėje, priimti Ka­
lėdų datą ir taip Kristaus gimimą 
gruodžio 25 dieną. Tokiu būdu, devi- 

ir nanti saulę, pagonų šventė tapo pa- 
_ ___ - ____ ___-___ j versta Kalėdų šventėmis ir Dievo sfl- 

lės dievo gimimo dieną. O, žydai ją 1 naus garbei, 
šventė ir švenčia, kaipo Hunukah (pa­
šventinimo šventė) šventę.

Toji Kalėdų diena, kaip ir mums, 
buvo taikos ir ramybės diena, kur vi­
sokie vaidai, karai ir skriaudos tai 
dienai pasiliaudavo. Tokioje pat dva­
sioje ir “dangaus angelai” sutiko, Di­
džiojo Mokytojo, Jėzaus iš Nazareto 
gimimo momentą-

Kalėdos yra Jėzaus gimimo pa­
minėjimo šventė, švenčiama beveik 
visų krikščionių gruodžio 25 dieną. 
Bet kas nuostabiausia, kad Jėzaus gi­
mimo dieną per daugelį šimtmečių 
po Jo gimimo nebuvo švenčiama. Baž­
nyčios Tėvai, kaip Irenaeus ir Tertul- 
lian savo švenčių sąrašuose nemini 
Kalėdų švenčių. Pirmie'i Kalėdų šven­
timo daviniai paeina iš Egipto (apie 
220 m.), nustatant vienam bažnyčios 
vyrui Kristaus gimimo datą. Pirmais 
metais prieš Kristų, gegužės 11 dieną, 
elementas iš Alexandrijos pasmerkė 
to keisto tėvo Jėzaus gimimo datos 
spekuliaciją, kaipo prietarą, bet kitus 
bekritikuodamas, patsai įrodinėja, kad 
Kristus gimė trečiuose metuose prieš 
Kristų lapkričio 17 dieną. Origenas 
gi 245 metais atmetė laikimasi Kris­
taus gimimo šventes idėja, sakydamas: 
“nejaugi Jėzus — karalius Faraonas”. 
(Karalius ar Faraonas, Sen. Artimųjų 
pasauly, buvo laikomi kaipo saulės 
dievo sūnus čia ant žemės ir kaip to­
kie buvo garbinami gruodžio 25 die-

Antioche, kur prasidėjo pirma 
krikščionių parapija, 386 metuose fi­
zinis Jėzaus gimimas nebuvo šven­
čiamas. Trys Karaliai ir Velykos bu­
vo vienatines krikščionių bažnyčios 
nustatytos šventės. Pirmas ir aten- 
tiškas Kalėdų paminėjimas yra pa­

tų pusės ir kildavo vis aukščiau ir 
aukščiau kiekvieną ryta.

Senovės Romėnai tą dieną va­
dindavo Saulės švente (sol novus), 
kurią švęsdavo visu iškilmingumu ir 
puošnumu, net ir savo vergams 
teikdavo tam tikrų previlegijų. 
sai, panašiai Romiečiams, apvalkščio 
davo tą dieną, kaipo šviesos dievo i. , 
tamsybės nugalėjo Mitros šventę Mū-,nas ir piemenys vargiai būtų 
sų gi bočiai —lietuviai, žiloje senoveje 
ir vėlesniais laikais Į(iki Reformacijos) 
taipgi šventė gruodžio 25 dieną. Jie 
džiaugėsi tą dieną, kad saulė, per 
kelis mėnesius menkai švietusi, paga­
liau galingam dievui. Perkūnui pade­
dant, išsilaisvino Iš nelaisvės bokšto. | 
Senovės Egiptiečiai, Finikiečiai i. . 
Graikai švęsdavo tą dieną, kaipo sau- i

gi]. liesinus vienų nieių. Spėjamas, 
perJjezus gimė gruodžio 25 dieną 1 

bau gali būti teisingas, nes tuo

Ir taip mes su tam tikrais pa­
pročiais ir apeigomis, švenčiame iš 
pagonių pasisavintą šventę kas mat, 
kaipo Taikos ir Ramybės Pranašo gi­
mimą.

Tačiau toji Taikos pranašo at­
neštoji žemei ramybės, taikos ir geros 
valios diena paversta erodiškų žudy­
nių diena. Krikščioniška Ispanijos 
bažnyčia šioje dienoje laimima brol­
žudiškas skerdynes. Italijoj visos baž 
nyčios besimeldžiančių žmonių, o jų 
kareiviai dar tebeskerdžia tiopus. Ir 
visose kitose bažnyčiose giedamos ra­
mybės ir taikos giesmės, bet visur ma­
tome, kad nesilaikoma Jėzaus 
retiečio, bet Erodo pavyzdžiu.

Ir tai kas met laukiame taikos, 
ramybės ir geros valios tarp žmonių. 
Kalėdų metu prisimename Jėzaus iš 
Nazareto gimimą, kaip taikos prana­
šą, bet tai, ką jis mokino niekas nesi­
laiko.

Jei Kalėdų dvasia būtų tarp žino 
nių visuomet, tuomet tik galima būtų 
sukurti gerbūvį ir įvykinti “Dievo ka­
ralystę” čia — gražioje žemėje.

R. 17.

Naza-

Ispanijos karo statistika
ną>.

mirties liudijimas. Tėyas išsirūpino 
mirimo metriką laidotuvėms ir kapi­
nėse numatė laidojimui vietą. Namie 
vaikas jau buvo pašarvotas. Kai tė­
vas grįžo, buvo susirinkęs būrys žmo­
nių į šermenis. Bet netrukus šerme­
nyse kilo panika. “Mirueis” kūdikis 
pradėjo judėti ir atsigavo. Supranta­
ma, šermenys iširo Pakviestas gydy­
tojas ir konstatuota, kad kūdikis bu­
vo nusilpęs, jog pirmasis gydytojas 
mane, kad jis mirė, 
gydyti, bet 
palaidotas.

pirmasis
Kūdikis pradėtas 

po 4 dienų tikrai mirė ir

Vokietija didina susisiekimą su 
Klaipėda

Įsrutyje Rytų Prūsuose posėdžia­
vo tam tikra komisija, kuri nutarė, 
kad suvaržius susisiekimą geležinkeliu 
tarp Rytprūsių ir Vokietijos per kori­
dorių, reikia stiprinti susisiekimas 
Baltijos jūra, Dėlto nutarta pastatyti 
ketvirtas laivas kurie palaikytų susi­
siekimą tarp Rytprūsių uostų ir Klai­
pėdos.

Sumažinta miltų ir duonos kaina

Kainų tvarkytojau, įsakė visiems 
Lietuvos malūnams pardavinėti ru­
ginius miltus į20% pigiau, negu iki 
šiol, Nustatyta taip pat tvirta kaina 
paprastai ruginiai duonai 20 centų ki­
logramui. Baltai duonai tvirta kaina 
nenustatyta.

Daug išradėju Lietuvoje

Lietuvoje prie finansų ministe 
rijos yra patentų skyrius, kuris re­
gistruoja išradimus. Iki šiol toje iš­
taigoje yra įregistruoti 727

Dailininkui Vienožinskiui

išradimai-

50 metų
metų am- 
meninin-

Šiemet 14.XI. suėjo 50 
ziaus Justui Vienožinskiui, 
kui ir kovotojui uz Lietuvos laisvę.

. Vienozinskas yra kilęs iš Matačiznos 
palivarko Rokiškio apskrities. Tae 
sukaktuves paminėjo Lietuvos laikraš

Sevilla. Ispanijos sukilėliai skel-.ciai- 
bia tokia statistika apie civilinio Ispa­
nijos karo nuostolius 20.000 milijonų 
pesetų; be to 200.000 žmonių užmuštai 
karo lauke, 150 tūkst. nuteista mirti 
ir nukankinta kalėjimuose, 50 tūkst. 
žuvę viešuose susirėmimuose.

Ar tai tikri daviniai?

Kiprui Petrauskui pirks ūki

Sukaktuvinis Komitetas Kiprui 
Petrauskui pagerbti nutarė jo gimto 
je Dzūkijoje nupirkti jam ūkį

Minėta Brazilijos nepriklausomy­
bės šventa

IMIGRACIJA is EUROPOS 
kiių krastų

Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 
ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠSIMOKĖ JIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 10O menesių su 
10% įnašų

Soc. Paulista de Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3° aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo g

wwTffiwiwrnwaamasggWiBIíBiiiirwjrr^Twiiii iumi nu

Lapkričio L5 d. yra Brazilijos 
nepriklausomybės šventė. Ta diena 
šiemet buvo minima Kauno radiofone. 
Buvęs konsulas Brazilijoje p. Mačiu­
lis skaitė paskaitą apie Braziliją.

Atėjęs j cirką neteko akias

Į Žiežmarius atvyko cirkas “Ro­
ma”. Tą dieną miestelyje buvo daug 
žmonių.

Ūkininkas Brandzevicius, at­
vykęs i b kaimo, nenorėjo pirkti 
bilietą ir žiurėjo pro skylute is 
lauko puses. Vienas cirko tarnau­
tojas išbėgo is budos, sudavė 
Brandzeviciui per veidą ir išdūrė 
viena aki.

Ūkininkui buvo suteikta me­
dicinos pagalba. Brandzevicius 
dabar liks amžinai su viena aki­
mi.

Dėl šio įvykio policija veda 
kvota. Žymėtina, kad tatai ne­
be pirmas toks įvykis.

i
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Agr. Br. Laukšas

Planai, projektai ir kitokie dyvai
(Tąsa)

Jei jau naftos versmės randasi 
netoli, ar jos gali atsirasti ir kolo­
nistų šuliniuose, o tada tik semk ki­
biru ir 'pardavinėk. Ir tapsi milio- 
nierium! Išsėmęs naftą, kask iš žemės 
auksą, o jo vieton sodinsi bulves...

Besiruošiantiems vykti Boliyijon 
pravartu butų žinoti, kad švinas yra 
vartojamas kulkoms ir bizūnams dirb­
ti, kurie subyrėjus kolonijai gali būti 
pritaikinti patiems kolonistams. Iš 
kolonizacijos plano matosi, kad ir ta- 
ninas gali būti pritaikytas nepaklus­
nių kolonistų kailiams išdirbti. Kas 
ten bus graboriais nesvarbu, bet tas 
iliuzijas kitaip išaiškinti neįmanoma 
todėl, kad kolonistai ne nafta ir auk­
sas, bet ūkiškos galimybės yra svarbu 
k. t. to krašto meteorologiniai davi­
niai, žemės-ūkio kenkėjų jausmas, kli­
mato sveikatingumas ir medicinos pa­
gelbės galimybės, ž. ū. produktams 
rinka ir jų kainos, banditizmo klausi­
mas t. y. saugumas ir visa eilė jiems 
panašių.

Projekto autorius kažin kodėl 
duodamas savo straipsni spaudai ne­
rado reikalo visuomenei paaiškinti 
kodėl jis randa būtinai reikalingu ko­
lonizuoti lietuvius tokiame užkampy, 
kada yra begalės laisvos žemės arčiau 
kultūros centrų ir rinkų. Be to, ten

j nėra ir vargu kada bus Lietuvos kon­
sulatas kurs galėtų savo tautiečius 
esant reikalui užtarti.

Autorius aprašinėja klimatą kaip 
ten tartum jis ten visus metus būtų 
išgyvenęs gi mes žinome, kad jis tą 
kraštą tik pervažiavo. Todėl tas ži­
nias tenka priimti su rezervu, nes jos 
yra arba iš žmonių pasakojimų suda­
rytos arba iš geografijos vadovėlio 
nukopijuotos. Aprašydamas klimatą, 
autorius pažymi, kad “vasarą lietaus 
beveik neesti, lyja daugiausia žiema, 
kiek pavasarį ir rudeni”. Reiškia va­
sarą tenka laukus drėkinti, tuo tarpu 
Brazilijoj turim daug vietų, kur lietus 
apsilanko visais metų laikais gan pas­
toviai ir klimatas neblogas. Nieko ne­
mini apie šarančius, kurių atrodo ten 
netrūksta. Taipogi nekalba ir apie 
šalnas, kurios tokioj kontinentalėj zo­
noj turėtų būti ir nemažos (jei jau 
Matto Grosso aukštumose būna).

Sudėjus visus tris blogumus krū­
von gaunasi išvada, kad vienu metų 
laikotarpiu neapsimoka sėti del sausrų, 
kitu nei šarančių, o trečiu del šalnų. 
Jei jau netoliese pasninga (kalnuose), 
tai tenka manyti, kad šalnos gali nu­
kramtyti visus pasodintus “apelsinus, 
mandarius, citrinos ir kitus “inus” ir 
“anus” kaip tai pas mus šįmet atsi­
tiko. (Bus dgugiau)

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailus ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siuvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin­

gai, diplomuoto siuvėjo Galecko pri­

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

SENOVĖS LIETUVIU KUČUI PAPROČIAI
BETLEJAUS ŽVAIGŽDĖ

Apie Betlejaus žvaigždę visi esa­
me girdėję. Ji atvedusi j Betlejų to­
limo rytų krašto tris valdovus (tris 
karalius) pasveikinti užmigusio Jėzaus.

Tie šaltiniai, iš kurių žinome apie 
Betlejaus žvaigždę, aiškiai sako, kad 
žvaigždė vedusi, vedusi tuos tris val­
dovus ir ties Betlejum sustojusi. Bet 
kas buvo tie trys valdovai, iš kurio 
būtent krašto jie atėjo, tie šaltiniai 
nepasako. Taigi jų atėjimas nėra isto 
riškas faktas. Taip pat negalimas 
daiktas, kad žvaigždė ėjusi, ėjusi ir 
staiga sustojusi. Dabar, kai žinome, 
kas yra žvaigždės, tokiu naiviu paea-
kojimu tikėti negalime.

Tačiau kad kokia nors ypatinga 
žvaigždė nebuvėlė tais laikais galėjo 
pasirodyti, galima pilnai patikėti, nes 
tokių žvaigždžių nebuvėlių visais lai­
kais tikrai pasirodo.

Štai kad ir užpernai gruodžio 
mėnesį Herkuleso žvaigždyne staiga 
pasirodė mokslininkų ligtol nematyta 
šviesi žvaigždė- Per trumpą laiką di­
dumu ji susilygino su didžiausiomis 
žvaigždėmis (čia mes turime matomąjį 
didumą, nes ir mažesnė, bet artimesnė 
žvaigždė gali atrodyti didesne už di­
delę, bet tolimą žvaigždę.) Per trum­
pą laiką jos matomoji šviesa padidė-; 
jo pustrečio tūkstančio kartų. Paskui 
jos šviesumas (matomumas) pradėjo 
silpnėti. Po keturių mėnesių jos Jb» 
žiūronų jau visai nebuvo matyt. Bet 
birželio mėnesį ji vėl ėmė didėti ir 
pradėjo būti matoma net pro silpnus 
žiūronus. Tokia ji paliko ir po šiai 
dienai. Aišku, kad toje žvaigždėje at­
sitiko kažkokia katastrofa, kad ji stai­
ga galėjo paskleisti tiek šviesos. Ži 
noma, ta katastrofa įvyko ne pernai. 
Mokslininkai apskaičiavo, kad ta 
žvaigždė yra tokioje tolumoje, jog 
išėjęs iš jos šviesos spindulys pasie­
kia žemę tik per du tūkstančiu metų 
(šviesa per sekundę nuskrenda 300 
tūkstančių kilometrų!) Taipgi iš tikro 
ana katastrofa, tas žvaigždės staigus 
sužibėjimas įvyko prieš du tūkstančiu 
metų, bet pamatėm jį tik dabar, nes 
užtruko,, kol staigaus sužibėjimo spin­
duliai pasiekė mūsų žemę. Bot tai 
mums nesvarbu. Mums svarbu tik 
nurodyti, kad vadinamų naujų Žvaigž­
džių tikrai pasirodo

Apie tokias naujas žvaigždes tu­
rime ir daugiau duomenų. Kinų kro­
nikos mini, kad tokia žvaigždė pasi­
rodė 3 tūkstančius metų prieš Kris-

taus gimimą. Apie naują žvaigždę 
134 metais po Kristaus gimimo rašė 
Vilnijus. 1572 metais tokią naują 
žvaigždę mini Ticho de Brage.

Labai galimas daiktas, kad to­
kia nauja žvaigždė pasirodė ir Kris­
taus gimimo laikais. To meto rytų 
mokslininkai jau pusėtinai nusimanė 
apie žvaigždes, tai ir tą naują žvaigž­
dę galėjo pastebėti. Paskui Kristaus 
gyvenimo aprašinėtojai suėjo tą žvaigž­
dę su Kristaus gimimu ir su trim val­
dovais.

Tokia ir bus tikriausia Betlejaus 
žvaigždės istorija.

Jul. Bo£s.

Šventės iš blogosios pusės
Vėliai šventės, vėl Kalėdos, 
Vėl ant sprando metai sėdas. 
Kaip nedaug žmogus gyvena — 
vos štai gimė — jau paseno.

Bėga metai, žemė sukas; 
mūs gyvenimas — klastukas — 
Žmogus triusiasi, storojas. 
štai ir užvertė jau kojas.

Viskas juokingai išrodo, 
kožni metai vis vienodi, 
Žmonės laksto, pirkinėjas, 
ponios bėga pas siūvėjas.

Viso ko taip prisipirkę 
linksmos eina sau į pirkią. 
Moterys virtuvėj šaukia; 
žodžiu — kožnas švenčių laukia.

Ar tai gana aukštas žmogus, 
ar tasai, kur lopo stogus 
ar tasai, kurs gatvę valo — 
visi laukta Kūčių stalo.

Kas didesnę tur šeimyną, 
kviečia draugą, ar kaimyną.
Prie savęs pasisodina 
ir šnapse tiesiog skandina.

Kurs degtinės nė nebando, 
Stačiai pila jam ant sprando. 
O baisiausias yr dalykas, 
jeigu svečias blaivininkas.

Jeigu svečias rėkia, trankos, 
vienas suima jo rankas; 
jeigu jis nuo stalo stojas, 
virvėm suriša jo kojas.

Kuris neima prie lūpų — 
tokį svečią stačiai lupa.

1. Nuo kūčių stalo šieną Kalėdų 
dieną išdalija po trupučiuką gyvu­
liams, kad “geriau eitų rankon”.

2. Kūčių šieną vakare arkliaga­
niai pasideda po pagalviu ir Kalėdų 
rytą duoda arkliams, kad vasarą, iš­
jojus nakties arkliai neitų nuo jo 
toli.

3- Šieną atiduoda karvėms ir 
avelėms: arkliams neduoda, nes ar­
klys nenešęs Šv. Marijos per upę.

4. Kai pavalgo, tai visų valgių 
po trupučiuką palieka “Dievo avi­
nėliui”.

5. Jei ligi Kūčių vakaro nesu­
grąžinsi skolų, tai per visus metus 
būsi skolose pralindęs.

Seimininkė apsižergia 
ir taip duoda su kačerga-

Per Kalėdas ar Velykas 
baisiai bloga blaivinykams.
O kas tyliai šnapsą traukia — 
tokio svečio kožnas laukia.

Toks lietuvio jau notūcas, 
atviros visuomet durys, 
tam, kas čerką įsipylė 
ir tikrai šnapselį myli...

Kaip tik šventės čia ateina 
viskas, rodos, atsimaino.
Kur per šventes teks nueiti, 
geria ponai su tarnaitėm.

Kurie mėgsta net skandalus, 
nedrįs prie Kūčių stalo.
Čionai žmogus sušvelnėja 
ir vis ėlerką čiupinėja.

Žmogus, dirbęs per visą metą, 
Šiandien vieką jisai meta, 
Geras ūpas, linksma, šilta — 
laukia tik, kad kas įpiltų/

Taip pas mus per šventes būna: 
sotus dūšioj, sotus kūne.
Ir žmogus nė nepamato, 
kaip ateina Nauji Metai

Per kalėdas, per Velykas 
visas miestas, rodos dykas.
Koks buržujus pravažiuoja, 
kožnas kalbasi gražiuoju...

Ten, žiūrėk, Rotušę 
vienas meldžiasi už dūšią. 
O mieste, Netol Soboro, 
koks tai ponas laiko tvorą.

6. Vyras, norėdamas sužinoti, ar 
liks naslys, traukia (užsirišęs akis) 
iš pakrosnės vištą: jei ištraukia senę 
— liks, jei jauniklę — neliks.

7. Mergos bėga į tvartą (tik ne į 
savo) ir žiūri prie ko tvarte pribėgs: 
jei prie karves — šiais metais neište­
kės, jei prie jaunio — ištekės.

1 8. Vakare merginos nueina i pir­
tį, nusivelka visus drabužius, pasista­
to tris žvakes (vieną prieš save, kitas 
dvi iš šalių) ir į veidrodį žiūrėdamos, 
sako: “Mano mielas, ateik”... Jei pa­
mato veidrody vaikiną, tai ištekės už 
jo, jei grabą — mirs. (Pamačius vai 
kiną, reikia uždengti veidrodį, nes ki­
taip ji pati įnirs).

9. Vakare merginos vožia po 
puodu žiedą, po kitu raktą, po trečiu 
skepetą. Viena nežiūri, kas kur pa­
vožta, o kitos tuo laiku sumaino. Jei 
Įspėja žiedą tris kartus, tai šiemet iš­
tekės, jei rakčiuką — bus gera šeimi 
ninkė, jei skepetą — taip eau liks.

10. Vakare aplink trobą nešdavo 
pupų, o iš vidaus klausdavo: “Kas 
čia eina?” Atsakydavo: “Ponas Die­
vas”. — “Ką čia neša?” — “Labas 
dienas!”. Tai darydavo, kad javai 
derėtų.

Tu klausi, motina, manes...
Tu klausi, motina manęs
Ką aš tau parnešiau iš nelinksmų kraš- 

[tų, ilgai klajojęs? —
T ik širdgėlą ir ašaras gailias,
Tik nuovargio skaudžiai papjautas 

[kojas.
Dar štai skaraitė sutepta — 
Nuo ašarų gausių dažnai ji mirko, 
Ir duona šit sužiedėjus balta, 
Kurį už paskutinį grąšį toko pirkti... 
Manojoj praeity tik ūkana,
Bet jūs mane skaidria šviesa sutinkat: 
Aš sėdu vėl užustalei! savon
Ir dingus jaunumą mane apninka.

Janis Poruks

Antras visiškai palinkęs 
eina liūdnas pro budinkus. 
Tveriąs lango tveriąs durų, 
tveria krintančią Kepurę.

Bet bendrai tylu gatvėje, 
visi grjčiose suėję... 
Užsikamšę, užsidarę 
ir dabar per dienas geria...
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj

SKILVIS IR KEPENYS Í
Moderniškas, greitas ir.tikras gydymas skilvio ir Kepenų < 
specialisto

BE OPERACIJOS
P Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- Si 

mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys,
5 įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Jvai- q
6 rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik Cg 
á su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
| Dr. Povilą - Snnta Oasa Me"co£trursa i
5) o
& Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
g Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 444. (Bom Re- S
5 tiro). Tek: 5-4175 — São Paulo.
® PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda daubs. Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Siuvykla Lietuva
V

Kazio Žebrausko
«

Siuvami riibai pagal naujausios mados, 
didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka­
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 1508000 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

i

Pribuvėja
(Akušerė)

į Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Siiva Pinto, 259 Te. -31584 S. Paulo — Bom Retiro

; KALĖDOMS DOVANA
; Geriausia ir naudingiausia Kalė- 
; doms bus dovana, 
; sau
I Siuvamą mašiną 
i dėvėta bet gera- 
: me stovyje nuo 
• 908000 ir daugiu 
; tik mašinų parduo 
; tuvėje
: CASA ADÀO
; Rua Conselheiro Hamalho, 
. 1040 (kampas Brig. Luiz An- 
; tonio) Tel. 7-6191.
; Bondes prie duru: 3, 5, 30, 40 
. ir 47.

jei įsigysite

Nė vena lietuvių šeimyna teuelieka 
be laikraščio Aido.

Adresas
Rua da Moo’ca, 424

Siuvykla
A. BAGDONO

F? U A da MOÓCA, 534 b
Priima vyriškių 

rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietines, ir užsieni­
nės medžiagos. Dar­

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū­

bus Bagdono siuvy­

kloje, tikrai būsite 
patenkinti.

Siuvykla Estan — tai vienintele, kuri dirba už prieinamiausią 
S kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems 
a kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos- 
r durnų,nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikausio išdir 

binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
-OO-S Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 

ir kostumams.
Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti.

DIDŽIAUSIA ŠOFERIU MOKYKLA === 
S. P A U LO ============

A O?’M W

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KUA E>A <SKAÇ!A. <50 1EL. S'1<C1 S. Ir*A 111^.0

Autorizuota miesto valdyboj oirmoje eilėje

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kaino® pigiausios. Moky 
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULC

4
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LA B O L O T O R I J A
MEDICINIŠKAS IŠTIKIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir goras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo g-l1 ir mm 3-(>- Sekmadienį nuo

10-12 vsl.Tei. 4-0218. Kalbama ripiàksi, lenkiški-1 
ir vokiškai.

LIETUViU VAISTINE
*

“José Patilino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
S u p n g a r b a Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

GILUC
s to menišku dirbuda-' 

ro moderniškas visokių lūšių io-, 
p grafij»s iš gėiiausiOs ursiem-j 
uės medžiagos papiginta kainu.

Be to, eur piečiams dar a 
nm liiidu. i

r . :•'= R=— ■l.=ĮF==Į

Laivyninkystė- Bendrovė
„EUROPA“

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų krajtų

KVIETIMAI — ŠAMADOS

Be depozito.
Atidaryta ir sekmadieniais 

iki 11 vai. DiAdieus:Rua Jose Paulino 118a

Bom Rotiro
Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4855

1
□□□□□□□□□□□a □□□□ oDQDoanaoaonooanooDDODDo□□□□□□□□

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE i
flua 15 de Dauembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393 i

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ii paruošia visokius dokumentus, kaip 
aatai; ebamadas, natur. izacijos, e.,, eim de identid-ule i, ’-'tus 

d kim elitus

Dr. A, K. Chípíakoíí
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABOR A TOR IA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Dip.ou uotus S. Paule Fakulteo )
Civilinės ii p.-ekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pii-kmim 
i: uardaviimiis ir 1.1.), skolų išreikalaviniai ir visi kiti jurilin.a 
reikalai.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

I Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5,

I gį (Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
j Gyvenamoji vieta ten pat õ andar Tel, 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos Rygos ir Riu de Janeiro universitetu

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis-

——...______Gydymas kalnų saule — ________ _

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705,

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar­

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

Kur tik būsi, neužmiršk “Aido’
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Uentralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie­
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo­
sé Paulino» — rua José Pau­
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Ayniores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Želi-
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam­
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kloakoje, Visose
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro.
Į Prano Dutkaus restorane < Vil- 

«Vilnies» s-gos centre — Pra­
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo­
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas jnius» - rua de Catumby, 4;
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. KandiaVENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de itapetininga, 242, Šaukštas.
Tek 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok škai

Dr. Brisolia
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
kyląs. Atstovauja teismuose ir k’tose valdžios Įstaigose- 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai- 

2-6639 ir 5-2091

Santos.
I

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
’ nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.DANTŲ GYDYTOJASJOSE i.EVKOVICH
R.'i|v,i Pinto 264 (nnt. 46)B. Re 

Atsižvelgdami,s į sunitų laika 
nutarė sumažinti kuinus už dara 
tų „ydyiną ant puses kainos, k.-ip 
• nt.i: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5S000; plomba c'dabro 
purceleno 8$000;

K.lbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

uMHM i iiiriT 1 liiiTTimwMMWBBMe

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas -- operatorius 

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECiALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas i namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

, íxxx:.-... c-nexTín-nceerr.-;. n
(: Vokiečių fotografijų i 

įstaiga
ji „BERNARDO“ ij 
(: pteigta 1890 metais Į;
i: Atlieka įvairins darbus :<
į: fotografijų srity. Specialybė ;> 
(: padidinime, o taip pat su R 
f: dažais.

Í: Darbas greitas, sąžinių- h 
: gas ir pigus. Vyksta j na- R 
J mus fotografijų reikalais.

|- Daro iš fotgrafijų naujas. :> 
c Arthur Schmidt ii
í: Rua São Caetano, 111 ij 
I; (semis nr. 103) S. PAULO

Telephone 4-5576
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Joaquim Tavora lietuviai

Lietuvių “taikos konferencija”

Po ilgų apsiniaukusių metų, pra­
dėjo giedrėti S. Paulo lietuvių padan­
gė, kur gyvena apie 10 tūkstančių lie­
tuvių. Laike 10 metų nesirado tokių, 
kurie šūkterėtų vienybės balsu. Buvo 
tokių ponų, kurie daugiau žiurėjo, kad 
tik lietuviškų litų 'vienybė žydėtų jų 
kišenėje.

Bet pastaruoju laiku Įneštos ko­
lonijoj sveikos mintys pradedamos 
gvildenti, kad sudaryti bendrą visų 
organizacijų centrą. Iš laikraščių ma­
tosi, kad tai “taikos konferencijai” 
smarkiai ruošiamasi ir kurioje daly­
vaus visos Brazilijos lietuvių organi- i 
zacijos, kad sudaryti' lietuvių organi 
zacijų centrą ir suorganizuoti savišal- 
pinę s-gą. ,

Kitų tautų ateiviai turi savo Ii-Į 
gonines, prieglaudas, savišalpos kasas, 
darbo biūrus ir daug kitų savo išei­
viams pagelbėti įstaigų. Tuo tarpu 
lietuviai dar nieko nėra sukūrę, kad 
aprūpinti senelius, našlaičius. O to­
kių savo brolių “bezprizornikų” gali­
ma sutikti ir S. Pauly, ir Rio de Ja­
neiro ir Santose. Jie beviltiškai lei­
džia gyvenimą ir baigia savo dienas.

Rio d* Janeiro lietuvių s ga turi 
irgi pasirūpinti, kad pasiųsti savo ats­
tovus į tą konferenciją ir prisidėti 
prie šio gražaus darbo, kuris atneš 
daug naudos visai mūsų kolonijai.

T-nės M-jas

ŠALČIU SIUNTĖ P. AMERIKON 
DU L R

(Atkelta iš 2 pusi.)
lietuviuose — Bed.) likviduotą ir im­
tųsi teigiamo, kūrybinio, mūsų išeivius 
darbininkus vienyjančio darbo. Pra­
ėjusią Žiemą Užsienio Lietuviams Rem­
ti Draugija, matydama gyvą reikalą 
padėti mūsų išeiviams, išsiuntė Pietų 
Amerikon žinomą keliautoją žurnalistą 
Matą šalčių”.

Taigi, M. žalčius atvyko P. Ame­
rikon DULR lėšomis prašalinti visus 
blogumus lietuvių kolonijose ir suvie­
nyti P. Amerikos lietuvius. Ai- jam 
tai pasiseks, pamatysime.

Brazilijos lietuvių organizacijų 
atstovų bendras posėdis

Gruodžio 20 d Mokos mokyklos 
salėje, dalyvaujant Lietuvos konsului 
P. Gaučiui, įvyko konferencija Bra­
zilijos lietuvių organizacijų atstovų. 
Konferencijoje dalyvavo 7 organizaci 
jų atstovai: “Grūdo” dr-jos; Brazili­
jos liet. Aero Klubo; L.M.M.R. Ryto 
s-gos; Katalikų bendruomenės: Vilties 
s-gos: Rio de Janeiro lietuvių Vilnies 
s-gos: Villa Bellos choro organizaci­
jos ir Bom Retiro ir Mokos mokyklų 
tėvų komitetai. Iš viso dalyva 14 ats­
tovų iš skirtingų organizacijų. j ši 
posėdį neatvyko tik “lietuviškų namų” 

j atstovai. Kaip vėliau teko patirti, tai 
|“liet. namų” organižacijos šiam ben- 
jdram darbui nepritaria.

ii organizacijų atstovų konferen- 
'cija sušaukta tisslu aptarti ir sudary­
ti bendrą visų lietuvių pašalpinę orga­
nizaciją ir suburti bendram kultūri- 
riam ir ekonominiam veikimui visas 
veikiančias organizacijas ir sukoncen­
truoti kūrybiniam darbui visas jėgas.

Kaip matome, darbas užsimotas 
naudingas ir pritarimas jam yra iš 
visos mūsų kolonijos. Rio lietuviai 
nesigailėdami lėšų, irgi prisiuntė savo 
astovą J- Ramanauską. Konferenci­
jos atstovai susipažino su planuojamos 
organizacijos įstatų projektu, kaiku- 
riuos punktus apsvarstė ir nutarė 
šaukti steigiamąjį susirinkimą už 6 
savaičių nuo šio posėdžio, kur bus 
nuodugniai nagrinėjami Įstatai ir ga­
lutinai bus jie priimti ir pagal juos 
suorganizuota bendra visų lietuvių 
organizacija; Brazilijos Lietuvių Cen­
tru vadinama. Įstatų projektas bus 
išsiuntinėtas kiekvienai organizacijai 
skyrium su juo susipažinti, kad šau­
kiant steigiama susirinkimą, jau visi 
būtų su jais susipažinę. Šioji kon 
ferencija yra istorinė Brazilijos lietu­
vi gyvenime, nes čia susirinko skir- _ 
tingų pasaulėžiūrų žmonės aptarti ben i ° 
drus kolonijos reikalus. Šia proga, u 
mokyklos kieme visi atstovai nusifo-' ° 
tografavo drauge su konsulu P. Gau- o 
čiu. R e p. no

Parana’ estade, netoli Joaquim 
Tavora miestelio, yra dvi ž. u. kolo­
nijos S. Miguel ir Nova Varsiovia, 
kuriose gyvena apie 15 lietuviu šeimy­
nų. Vieni jų žemes nomuoja, kiti 
turi įsigyję savo ūkius. Lietuviai čia 
gyvena jau nuo 1928 m.

8iq abiejų koloniją lietuviai yra 
patenkinti save gyvenimu, ūkininkau­
ti jiems gerai sekasi, turi pasistatę 
namus, visokių gyvulių laiko daug, 
klimatas taip pat geras. Sėjasi taip 
pat ir “lietuviškų” javų, kaip: ru­
gių, kviečių, miežių, avižų, sodinama 
daug bulvių. Gerai Įsitaisius ūki, tai 
šimtą kartų geriau gyventi ūkyje, ne­
gu mieste, — sako vietos lietuviai. 
Nemažai čia taip pat yra ūkininkų 
lenkų, rusų, austrijokų ir k. Lietuviai 
ne tik tarp savęs, bet ir su savo kai­
mynais svetimtaučiais sugyvena gra­
žiuoju.

Kiek blogiau čia yra su lietuvių 
vaikais, nes jie neturi progos lietu­
viškai mokintis. Vietoje yra 3 bra­
ziliškos mokyklos, tat jas ir lanko.

Jaunimas susirinkęs šeštadienio 
vakarais, gražiai sudainuoja lietuvišką 
dainą, pasilinksmins. Žodžiu, vietos 
lietuviai gyvena tikru 
gyvenimu.

J. B.

Lietuvos kaimo

Jonelis

Laišką gavome, ku- 
apie pinigus. Pinigai 
Labai ačiū.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
F. Čemarkai: “Kelionė į Rio 

de Janeiro” gauta, pradėsim spausdin­
ti nuo nr. L

A. Gidrai: 
riame klausėte 
gauti tvarkoje.

J. Daunorai: Atvirą laišką prie 
pirmos progos paskelbsime.

L. Jasiūnui: Dėkojame už pini­
gus. Brazilijos lietuvių kalendorių 
pirkę pasiuntėm (2 egzeinpl.).

Anna Janush, iš Amerikos 
ieško brolį Adomą Kabardžinską, 
venantį Brazilijoj. Adresas: 
na Janush, 133 Bellinghan avė. Beach- 
mant. Mass. U.S.A.

nu-

pa- 
gy- 

Mrs. An-

VILNIUS
iūva iš geriausių medžiagų, kaip «Au-

mus. už 2OOS0OO.

sąžiningas, greitas, garantuotas,Darbas

skubus.

rora», «Imperial* ir kitų firmų kestiu-

ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

Rna d a Moòca, 561 ir AvenidaPraça Julio Mesquita, 60;
São João 514, l-mas ankstas.
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PAIEŠKOJIMAI
Eustignejas, Grimailevas gyv.Lietuvo­
je, Veselàvos km., Obelių valsčiuje ir 
Rokiškio apskrit. ieško savo sūnaus 
Pimane Grimailovo, kuris prieš 6 
metus atvyko j Braziliją.

Jisai pats arba kas žino jo adre­
są, prašoma pranešti Lietuvos Konsu­
latui São Paulo, rua Aureliano Cou­
tinho, 88.

— Ieškomas GALKYS_______  . Petras,
gim. 1894 m. Šiaulių apskr., Radvi- 

Jisai iš Lie-iškio vai., Zironų km. 
tuvos Į Braziliją išvyko 1929 m.

Jisai pats arba kas žino jo gy­
venamąją vietą, kuo verčiasi b»i kokia 
jo materialinė būklė, prašoma praneš­
ti Lietuvos Konsulatui, S. Paulo, rua 
Aureliano Coutinho 88.

AR ŽINOTE, kad jau baigiasi jūsų 
prenumerata? Jei taip, tai paskubėkit 

atnaujinti.

Pardavimui namas
Parduodamas žemės sklypas ir 

namas iš 3 kambarių, dviejų virtuvių 
ir visas įrengimas. Žemes sklypas 
ir namas išmokėtas, labai geroje vie­
toje, prie pat São Caetano, tik 4 mi­
nutės nuo stoties. Pardudama dėl 
SKubaus išvažiavimo. Teirautis: 
Villa Alpina, — Av. Dr Giaeaclin, 5 
vakarais arba sekmadieniais.

Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina -- tai visuomet kreipkitės pas mane j mano rūbų par­
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, 
gražiausiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi­
sokių kostiumų, kuriuos parduodu labai žema kaina. Tai vienin­
telė Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Avenida São João, 787 S. Paulo
V^~||~oC<3||p$a)|ofrai|ofra||oQa||o$aĮ [tafra||D^aj|s#o||.D»3||P^ãllD^o|ÍD0ã|^

SKLYPAI ANT MOO’CA
IŠSIMOKĖJIMDI

Randasi baigiantis gatvėms Rua Borges Figueiredo, Canuto Saraiva, 
João Antonio de Oliveira, Tabajáras ir Camė — viena kvadra nuo Av. 

Paes de Barros.
Mėnesinis mokestis nuo 60S be įnašų

Susisiekimas
Omnibusais «Parque da Moóca» ir bondemis «Borges de Figueiredo’ 

tarp
Tūkstančių jau gyvenamų namų 

Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.
EMPREZA BRAZLLEIRA DE TERRENOS LTDA.

Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — Tel. 2-2012
Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agencijoj 
Av. Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų galima gauli 

plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai Garantuoti — Nuos Cia. Parque da Moėca.

Kalendorius 1937 metams
Aleksandras Bumblis jau išleidę 1937 
metams kalendorių. Kalendorius turi 
įdomių pasiskaitymų ir kaštuoja São 
Pauly tik l$500. Galima gauti visose 
kioskose ir pas laikraščių išnešiotojus. 
Įsigykite kalendorių visi, nes jis yra 
istorinis.

PARDAVIMUI ŽEMĖS SKLYPAS
Labai geromis sąlygomis par­

duodamas žemes sklypas 6x50 Villa 
Mathilde, prie pačios stoties, tik 2 
minutės. Elektros šviesa ir kiti pato­
gumai. Sklypas išmokėtas- Teirautis 
— rua da Moo’ca, 424.

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu­
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, sinuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje 
Branco” rua Visconde Rio 
461, kampas rua Victoria, 

i 
Kviečiame atsilankyti, 

kai lietuviai.

Bar Rio 
Branco

Seiminie

Jau laikas užsiprenumeruoti 
,,Aida“ 1937 metams
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